
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738812

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI 15 dicem-
bre 2016, n. 2310
FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-2013 - Titolo II - Capo 1 “Aiuti ai programmi di investimento delle Grandi 
Imprese” - “Avviso per la presentazione dei progetti promossi da Grandi Imprese ai sensi dell’articolo 17 
del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” approvato con D.D. 
799 del 07/05/2015, pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015 – MODIFICA AVVISO “Ampliamento Codice 
Ateco 38.22.00 - Trattamento e smaltimento di rifiuti pericolosi”.

LA DIRIGENTE

VISTI:
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997;
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- Vista la DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
— MAIA” integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016.

- La DGR n. 1176 del 29.07.2016 avente per oggetto: “Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015 n. 443. Conferimento incarichi di direzione di Sezione, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente di Sezione all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio.

PREMESSO CHE:
- Il Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, approvato con decisione della Commissione Europea 

C(2015) 5854, in relazione agli obiettivi specifici succitati, indica le azioni di riferimento.
- con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/03/2013, la Regione ha preso 

atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC 2007 
- 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, n.79/2012, 
n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

- con riferimento al FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-2013 - Titolo II - Capo 1 “Aiuti ai programmi di investi-
mento delle Grandi Imprese” con atto dirigenziale n. 799 del 07/05/2015, pubblicato sul BURP n. 68 del 
14/05/2015, è stato approvato e pubblicato l’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Grandi 
Imprese ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 set-
tembre 2014;

- l’Avviso suindicato è coerente l’obiettivo specifico la dell’Asse I — Ricerca, Sviluppo tecnologico e innovazio-
ne — Azioni 1.1, 1.2 e 1.3 e con gli obiettivi specifici 3a, 3d e 3e dell’Asse III — Competitività delle piccole 
medie imprese — Azioni 3.1, 3.5 e 3.7 del POR Puglia 2014-2020 anche in relazione all’utilizzo dei criteri di 
selezione delle operazioni che risultano coerenti con i criteri di selezione delle Azioni predette approvati dal 
Comitato di sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 in data 11 marzo 2016;

- l’art. 4 — Iniziative ammissibili dell’Avviso include interamente la divisione 19 “Fabbricazione di coke e 
prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio” della sezione “C” della “Classificazione delle Attività eco-
nomiche ATECO 2007”;

-  In considerazione degli obiettivi e delle aree di specializzazione della “Strategia regionale per la specializza-
zione intelligente” (Smart Puglia 2020), approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1732 del 1° 
agosto 2014 e s.m.i. e con il documento “La Puglia delle Key Enabling Technologies” - 2014 a cura di ARTI 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38813

(Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione Puglia);
-  L’art. 8 dell’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Medie Imprese disciplina gli investimenti in 

Ricerca e Sviluppo.

SI RAVVISA LA NECESSITA’ di:
- precisare le azioni di riferimento in relazione agli obiettivi specifici;
- escludere dalle attività ammissibili dell’articolo 4 dell’Avviso le iniziative non in linea con gli obiettivi richiama-

ti;
- precisare l’ammissibilità di spese generali e altri costi d’esercizio, nell’ambito di investimenti in Ricerca e Svi-

luppo;
- aggiornare, di conseguenza, l’Allegato A all’Avviso.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tal dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D.LGS . N. 118/2011 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata
- di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 

sulla Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che qui si intendono integralmente riportate;

- di approvare la seguente integrazione all’Avviso e precisamente, il comma 2 dell’art. 1 è sostituito come se-
gue:
2. Dette risorse, potranno essere implementate con ulteriori finanziamenti rivenienti dal P.O. Puglia 2014/2020, 

adottato dalla Giunta Regionale con DGR n. 1498 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20.08.2014) come di 
seguito specificato:
a)  per gli investimenti di cui al successivo articolo 2 comma 3, promossi da grandi imprese: Asse I “Ricerca, 

Sviluppo tecnologico e innovazione”, obiettivo specifico:
• la “Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese”, Azione 1.1 “Interventi di Sostegno alle 

attività di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi prodotti e servizi”, Azione 1.2 
“Interventi di sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione e dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca.

b)  per gli investimenti delle PMI aderenti:
•  Asse III “Competitività delle Piccole e Medie Imprese” – obiettivi specifici:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738814

• 3a “Rilanciare la propensione agli investimenti del sistema produttivo”, Azione 3.1 “Interventi per il 
rilancio e la propensione agli investimenti del sistema produttivo”;

• 3d “Incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”;

• 3e “Promuovere la nascita e il consolidamento delle micro e PMI” Azione 3.7 “Interventi di supporto 
a soluzioni ICT nei processi produttivi delle PMI”.

• Asse I “Ricerca, Sviluppo tecnologico e innovazione” – obiettivo specifico:
• 1a “Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese” Azione 1.1 “Interventi di sostegno alle 

attività di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi prodotti e servizi” e Azione 
1.3 “Interventi per l’innovazione e l’avanzamento tecnologico delle imprese”.

- di approvare la seguente integrazione all’Avviso e, precisamente:
 il comma 4 dell’art. 4 è sostituito dal seguente: 
 Sono ammissibili gli investimenti riguardanti il settore delle attività manifatturiere di cui alla sezione “C” della 

“Classificazione delle Attività economiche ATECO 2007” ad eccezione delle divisioni, gruppi e classi di cui alla 
sezione “C” afferenti i settori esclusi riportati nel precedente comma 3 e di seguito indicati:

 12.0 “Industria del tabacco”;
 19 “Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio” ad eccezione della sottocategoria 

19.20.40 “Fabbricazione di emulsioni di bitume, di catrame e di leganti per uso stradale”;
 20.6 “Fabbricazione di fibre sintetiche e artificiali”;
 24.1 “Siderurgia”;
 24.2 “Fabbricazione di tubi, condotti, profilati cavi e relativi accessori in acciaio (esclusi quelli in acciaio cola-

to)”;
 30.11.02 “Cantieri navali per costruzioni metalliche e non metalliche (esclusi i sedili per navi)”.
 33.15 “Riparazione e manutenzione di navi e imbarcazioni (esclusi i motori),”limitatamente alla “riparazione e 

manutenzione ordinaria di navi”

- di approvare l’aggiornamento dell’Allegato A dell’Avviso, eliminando la divisione 19 “Fabbricazione di coke 
e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio” ad eccezione del 19.20.40 “Fabbricazione di emulsioni di 
bitume, di catrame e di leganti per uso stradale”;

- di approvare la seguente integrazione all’Avviso aggiungendo il comma 7 all’art. 8, come segue:
 “7. Le spese generali (lettera d. del comma 1 dell’art. 74 del Regolamento) e gli altri costi d’esercizio (lettera 

e. del comma 1 dell’art. 74 del Regolamento), direttamente imputabili al progetto, non potranno eccedere 
complessivamente il 18% delle spese ammissibili in Ricerca e Sviluppo.”;

- di disporre la pubblicazione del testo coordinato, come modificato dal presente provvedimento, dell’Avviso 
“Allegato 1” e la tabella aggiornata dei codici Ateco (Allegato A) quale parte integrante del presente atto;

- di trasmettere il presente provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui portali: www.regione.puglia.
it - Trasparenza - Determinazioni Dirigenziali e www.sistema.puglia.it 

Il presente atto è adottato in originale ed è depositato presso la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi - Corso Sidney Sonnino n. 177 - Bari.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.

Gianna Elisa Berlingerio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738842


	DET2310



